1

ATA Nº 033/2024

Aos vinte e três dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às
vinte horas, reuniram-se os Vereadores, em Sessão Ordinária, na Câmara Municipal de
Taquaruçu do Sul. O Vereador LEONIR CASARIL, Presidente do Legislativo, invocou a proteção
de Deus e declarou aberta a Sessão Ordinária. Inicialmente, o Presidente, solicitou ao
Vereador TIAGO STIVAL, Segundo Secretário, para que procedesse a leitura da ata da sessão
anterior, a qual foi aprovada por unanimidade, e posterior leitura da matéria constante na
Ordem do Dia, sendo a seguinte: Matéria do Poder Executivo:  Projeto de Lei nº 034/2024, de
19 de dezembro de 2024, que “Autoriza o poder executivo municipal fazer cedência de 05
(cinco) Carretas Agrícolas Basculantes, 02 (duas) Grades Aradoras de Arrasto e de 02 (dois)
Tratores Agrícolas para uso em grupos e entidades representativas de agricultores do
município, e dá outras providências”, aprovado por unanimidade. Matéria do Poder
Legislativo: Projeto de Lei de Iniciativa Legislativa n° 006/2024, que “Fixa o subsídio dos
secretários municipais de Taquaruçu do Sul - RS e dá outras providências”, aguardando análise
das comissões no devido prazo legal. Projeto de Resolução n° 006/2024, que “Autoriza a
Câmara Municipal de Vereadores fazer doação de materiais inservíveis”, aprovado por
unanimidade; Projeto de Resolução n° 007/2024, que “Transfere recursos orçamentários do
Poder Legislativo ao Poder Executivo e dá outras providências”, aprovado por unanimidade;
Os Vereadores, unanimemente, acordaram em não transcrever em ata os pronunciamentos
da presente sessão. Por fim, o Presidente Leonir Casaril agradeceu a todos pela colaboração
no ano de 2024, desejando sucesso ao vereador Claudemir Gambin, que assume a presidência
da casa a contar de 1º de janeiro de 2025, bem como os demais vereadores que seguirão para
a Legislatura 2025/2028. E não havendo nada mais a tratar o Presidente declarou encerrada
a Sessão, sendo que esta ata depois de aprovada vai assinada por ele e demais Vereadores
presentes. Taquaruçu do Sul, 23 de dezembro de 2024.

LEONIR CASARIL - Presidente

VALMOR LUÍS DE BONA – Vice-Presidente

TIAGO STIVAL - 2º Secretário

DARLEI LAPAZINI

EVERALDO DUARTE DA SILVA

JULIANO PAIANO

JULIO CÉSAR SPONCHIADO

PEDRO EDSON CAXAMBU CARDOZO

ROGERIO FICANHA

2